
Anunț de participare 

 

Comuna Ciumani invită persoanele fizice și juridice fără scop patrimonial, respectiv asociațiile și 

fundațiile constituite conform legii care îndeplinesc condițiile prevăzute de Legea nr. 350/2005, să 

depună propuneri de proiect în scopul atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă, pentru 

domeniile: programe, proiecte și acțiuni culturale, activități de tineret, protecția mediului, 

agricultură, sport, programele cultelor religioase, educație și învățământ, dezvoltare locală, protecție 

socială, protecție civilă, sănătate și turism și tradiții. 

1. Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă a proiectelor, este 

prevăzută în Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile publice 

alocate pentru activități nonprofit de interes general cu modificările și completările ulterioare.   

2. Suma alocată din bugetul local este de 105.000 lei și va fi defalcată în funcție de proiectele depuse. 

3. Durata programului: anul 2024.  

4. Data-limită pentru depunerea propunerilor de proiect: 30. aprilie 2024, ora 13.00 5. Solicitanții vor 

putea depune documentația prevăzută în Ghidul Solicitantului la Biblioteca Comunală, Piața Borsos 

Miklos Nr.208, Ciumani, judeţul Harghita.  

6. Perioada de selecție și evaluare a proiectelor în vederea obținerii finanțării nerambursabile se vor 

face de către comisia de evaluare în perioada de 07.05.2024 - 08.05.2024.  

7. Documentaţia de solicitare a finanțării nerambursabile şi informaţii suplimentare pot fi obţinute 

prin e-mail: ciumani@hr.e-adm.ro, sau la Biblioteca Comunală, Piața Borsos Miklos Nr.208, Ciumani, 

judeţul Harghita, și se poate descărca de pe site-ul Comunei Ciumani. 

Anunț apărut în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, nr. 61/29.03.2024. 

 


